

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 105.000 mk., przedpłata na poczetie z odroczeniem do domu miesięcznie 111.750 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 125.000 mk., do Niemiec 160.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5.— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadstających nie zwraca się.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy, Grudziądz. Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział, w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 10.000 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-tamowej przed tekstem 50.000 mk., wśród tekstu 35.000, za tekstem 25.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicz się 20% nadwyżki — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu

**Redakcja i Administracja**  
Groblowa 27/29.

**Grudziądz, wtorek, dnia 20-go listopada 1923.**

**Telefon nr. 50 i 51.**

## Dziś zadecyduje Rada Ambasadorów o powrocie Kronprinza.

**PARYŻ, 18. XI. (PAT.)** Rada Ambasadorów zbierze się poniedziałek rano, po południu zaś będzie obradowała rada ministrów, która zbada propozycje Konferencji Ambasadorów w sprawie powrotu Kronprinza i wznowienia działalności wojskowej komisji w Niemczech.

## General Degoutte nie żartuje...

**Düsseldorf, 18. 11. (Pat.)** General Degoutte zakazał ogólnego, a nawet częściowego zwalniania urzędników i robotników w przedsiębiorstwach, zatrudniających ponad 500 osób.

Przemysłowcy nie stosujący się do tego rozporządzenia będą karani więzieniem do lat 5 i grzywną do wysokości 100.000 marek złotych.

## Gielda pieniężna

*\* dnia 19 listopada*

Złoty polski	310 000
Marka niemiecka	0,0000
Dolary Stanów Zjedn.	2.050,000
Ranki francuskie	107,000
belgijskie	91,000
szwajcarskie	354,500
Funt szterling ang.	8.820,000
Liry włoskie	85 000
Guideny holenderskie	759 000
Korony szwedzkie	535,000
Korony duńskie	345,000
Korony norweskie	294,500
Korony czeskie	58 850

dla każdego praworządnie myślącego obywatela, natomiast ważne są dla tych, którzy chcą politykę Gdańska pchnąć na tory gwałtu i bezprawia.

Czy Polacy-Gdańszczanie zaprotestują przeciw wynikowi wyborów, to jest sprawa doniosłej wagi, a chociaż protest nie odmówiłby pożądanego rezultatu, to jednakże niech opinia świata się dowie, że Senat gdański zaliczył do wyborców tych, których bezprawnie oddane głosy przewałyły szale zwycięstwa na elementy, podważające normalne i sąsiedzkie współżycie z Polską i państwami sprzymierzonymi.

Wynik wyborów do Sejmu gdańskiego jest dla nas przestroga i nauka.

## Dopóki wszelkie zobowiązania

**Paryż, 18. 11. (Pat.)**

Przemawiając na odstonięciu pomnika poległych w Neuilly, Poincaré oświadczył, że jeżeli Francja domaga się ściślego i jasnego przestrzegania traktatu, to dlatego, że bezwarunkowo paszanosowanie...  
Wchodzi tutaj w grę równowaga całego świata. Postarajmy się być jej strażnikami.  
Magnaci z zagłębia Ruhry usiłowali rzucić na robotników ciężary kapitulacji.  
Nie mogliśmy jednak sprzyjać podobnym egoistycznym kombinacjom.  
Chociaż komisja odszkodowań rozporządza środkami, przy pomocy których mogła być oceniona zdolność płatniczą Niemiec, jednakowoż przez wzgląd na sojuszników, z którymi szczerze pragnęlibyśmy osiągnąć zgodę, nie sprzeciwiamy się zwołaniu komitetu rzeczoznawców.  
Zachowując pewne zastrzeżenia, proponowaliśmy przeprowadzenia badań celem wyszukania niemieckich aktywów oraz bogactw i dewiz które zostały przemyczone zagranicę.  
Projekt nasz wydał się zbyt ograniczony w czasie, wątpię jednak, czy nie został on uznany za zbyt obszerny w przestrzeni.

Obecnie jedyną, właściwą metodą jest zastosowanie procedury traktatu. Potrafimy skłonić Niemców do uregulowania naszych należności i nie wątpimy, że uda się Niemcom przekonać o naszej słuszności, przyjaciół. Metoda przez nas obrana jest dobra. Świadczy o tym fakt, że posuwamy się drogą pokojową bez trwogi i słabości; lecz musimy pamiętać o naszym bezpieczeństwie.

Oddawna już Niemcy, posługując się wygodnymi dla siebie warunkami, paraliżują działalność kontrolnej komisji międzysojuszniczej, usiłują utworzyć podstępnie niedozwolone formacje wojsk we, zezwalając jednocześnie zapisaniu na czele listy przestępców wojennych następcy tronu na powrót do kraju.

Wszystko to są zuchwałe wyzywania względem sojuszników, bezczelne pogwałcenie traktatu, są to zamachy przeciw pokojowi.

Zastosowanie sankcji samo się nasuwa i my to uczynimy, jeżeli nie otrzymamy zadośćuczynienia.

Postanowiliśmy nie ewakuować terytorjum okupowanego, dopóki wszelkie zobowiązania, przyjęte przez Niemcy w Wersalu nie zostaną całkowicie wykonane.

W ten sposób będziemy całkowicie zabezpieczeni przeciwko możliwości nowego najazdu.

## Krwawe walki w Siebengebirge.

**Düsseldorf, 18. 11. (Pat.)** W okregu Siebengebirge doszło do walk między separatystami a ich przeciwnikami. Osiem osób zostało zabitych, około 60 rannych. Wojska okupacyjne przywróciły porządek. Antyseparatysty uciekli.

Przemysłowcy nie stosujący się do tego rozporządzenia będą karani więzieniem do lat 5 i grzywną do wysokości 100.000 marek złotych.

## General Ludendorff oskarża gen. Lossowa i Kahra.

**Kolonja, 18. 11. (Pat.)** Ludendorff złożył wobec przedstawiciela „Kölnische Ztg.” oświadczenie bardzo obciążające gen. Lossowa i Kahra.

Ludendorff powiedział: Lossow zgłosił się do mnie z początkiem października.

Bawił on w moim domu przedtem, lecz z powodu moich jaskrawo wyrażonych uczuć narodowych przez pewien czas nie widziałem go, by go nie wprowadzić w kłopot.

20 października w czasie napięcia między Monachium a Berlinem prosił on mnie o naznaczenie mu spotkania.

Mówił mi wówczas o sytuacji i wskazał na to, że między Monachium a Berlinem może powstać bardzo poważny konflikt, który może znaleźć rozwiązanie o charakterze nacjonalistycznym.

Do takiego rozwiązania były potrzebne nazwiska Ludendorffa i Hitlera.

W dniu 7 listopada rano Lossow odwiedził mnie znów i powiedział, że on, Kahr i Seisser postanowili rozpocząć akcję przeciwko Berlinowi, potrzeba im tylko kilku wybitnych ludzi z północnych Niemiec, którzyby się przyłączyli do ich ruchu.

Przyjaciele prosił mnie o potwierdzenie tych słów przez samego Kahra oraz o pośrednictwo między Kahrem a Hitlerem.

W czasie rozmowy, prowadzonej w dniu 8 listopada w obecności Hitlera, potwierdził on poprzednie oświadczenie Lossowa.

Moji przyjaciele głęboko oburzali się na to, że domniemani zwolennicy z północy jeszcze nie przybyli.

Lossow w tym czasie rozmawiał z innymi ludźmi, których nazwiska mogę wymienić, a którym już zrobiłem bardzo poważne wyrzuty w tym przedmiocie.

## Uwolnienie Conradi'ego.

**Lozanna, 18. 11. (Pat.)** Conradi został uwolniony. Połina zatrzymano w celu zbadania, czy nie podlega on wysiedleniu.

(Jak wiadomo, Conradi skazany był o zabójstwo delegata sowjetów w Genewie, Worowskiego — przyp. Red.)

## Kłeska nasza, tryumf nacjonalizmu przy wyborach do Sejmu gdańskiego.

**Na polską listę padło 5.790 głosów. Co spowodowało naszą porażkę a tryumf wojującego nacjonalizmu?**

**Gdańsk, 18. 11. (Pat.)** O godz. 10 i pół znane były następujące rezultaty głosowania w 210 okręgach wyborczych na ogólna liczbę 336.

Głosy te rozdzieliły się jak następuje:  
partja socjal-dem. — 24.680,  
niemiecko-narodowa partja ludowa — 24.373,  
wolne zjednoczenie — 2.814,  
centrum — 11.939,  
zjednoczenie rybackie — 870.

niemiecka partja gosp.-postępowa — 7.667,  
partja komunistyczna — 9.159,  
niemieccy socjaliści — 5.168,  
niemiecko-gdańska partja ludowa — 4.627,  
Polska lista — 4.456,  
partja narodowo-chrześcijańska — 323,  
stronnictwo lokatorów — 1.036,  
głosów rozstrzeżonych 96.

**Gdańsk, 18. 11. (PAT.)** O godz. 11 i pół wiecz. znane były następujące rezultaty głosowania:

Lista socjalno-demokratyczna — 34.243.  
Lista niemiecko-narodowa — 33.636,  
Lista Zjednoczenia urzędników, pracowników i robotników — 3.922.  
Centrum 17.064.  
Zjednoczenie rybackie — 1.243.

Partja gospodarczo postępową 9.640  
Komuniści 11.562,  
Narodowi socjaliści — 8.614.  
Lista niemiecko-gdańskiej partji ludowej — 6.401.  
Gdańska partja — 88,  
Polska lista — 5.790.  
Lista narodowo-chrześcijańska — 529,  
Lista lokatorów 1.592,

## Dlaczego przegraliśmy?

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Gdańsk, 19 listopada.

Wczorajszy wynik do Sejmu gdańskiego dla nas Polaków, nie jest tryumfem.

Tak, trzeba to sobie jasno, po męsku powiedzieć. Dwa czynniki wpłynęły na to, że nie możemy się poszczycić wynikiem wyborów: pierwszy to jak widać z depechy zbyt mały udział liczbowy Polaków-gdańszczan, po drugie polityka szantażu, jaką uprawiał Senat, nie zważając na interpelację Koła Polskiego w Sejmie gdańskim w sprawie bezprawnego umieszczenia na li-

stach wyborczych urzędników-Niemców, którzy mieszkają tylko czasowo (optanci na rzecz Niemiec!)

Jest to najwyższe bezprawie, pogwałcenie konstytucji gdańskiej, obowiązujących ustaw.

Senat urzędników tych nie skreślił z listy wyborców i oto mamy jedną z głównych przyczyn naszej porażki.

Zwycięstwo nacjonalistów niemieckich wskazuje dosadnie, po jakiej drodze zamierza iść polityka Gdańska, względem Polaków-Gdańszczan i w stosunku do Polski.

Wybory te są nieważne, bo sprzeczne z obowiązującymi normami konstytucyjnymi Gdańska, nie ważne

Wybory te są nieważne, bo sprzeczne z obowiązującymi normami konstytucyjnymi Gdańska, nie ważne





